
18. 11. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Prezident jmenoval předsedu Krajského soudu v Praze a 52 nových soudců | Ministerstvo vnitra:
Užití hesla o svobodné Palestině může být trestné | V olomoucké kauze dopravních zakázek je 13
obviněných, Knobloch z ODS ve vazbě | Česká justice: Soud zrušil rozsudek v kauze Čapí hnízdo |
Vláda schválila strategii digitalizace Česka do roku 2030 | Posuzování zdravotního stavu chce
Sněmovna sjednotit pod nový institut | Skupina senátorů chce ústavně zakotvit právo občanů být off-
line

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Česká justice: Soud zrušil rozsudek v kauze Čapí hnízdo
Vrchní soud v Praze zrušil zprošťující rozsudek v kauze Čapí hnízdo kvůli nedostatečně a chybně
provedeným důkazům. Uvedl to dnes server Česká justice, který má verdikt odvolacího soudu k
dispozici. Původní rozsudek městského soudu podle odvolacího senátu obsahuje závažná pochybení.
Případem se bude muset prvoinstanční soud znovu zabývat. V kauze Čapí hnízdo čelí obžalobě bývalý
premiér a předseda hnutí ANO Andrej Babiš a jeho někdejší poradkyně Jana Nagyová. Babiš uvedl,
že městský soud kauzu přezkoumal ze všech úhlů, věří, že své osvobozující rozhodnutí v novém řízení
potvrdí.

Ministerstvo vnitra: Užití hesla o svobodné Palestině může být trestné
Používání hesla From the River to the Sea Palestine will be free (Od řeky k moři Palestina bude
svobodná) může být za určitých okolností trestným činem. Shodli se na tom zástupci ministerstva
vnitra, policistů, Nejvyššího státního zastupitelství a pražského magistrátu, kteří spolu dnes
diskutovali o posuzování projevů na aktuálních protiizraelských demonstracích. V tiskové zprávě to
uvedla mluvčí ministerstva vnitra Klára Dlubalová.

V olomoucké kauze dopravních zakázek je 13 obviněných, Knobloch z ODS ve vazbě
V kauze nezákonného ovlivňování veřejných zakázek pro dopravní stavby v Olomouckém kraji bylo
obviněno 13 lidí. Většina z nich se k trestné činnosti doznala a byli po výslechu propuštěni na
svobodu, oznámil dnes vrchní státní zástupce v Olomouci Radim Dragoun. Městský soud v Brně dnes
odpoledne poslal do vazby podnikatele a člena regionální rady ODS v Olomouckém kraji Roberta
Knoblocha. Hejtmanův náměstek pro dopravu Michal Zácha kvůli obvinění rezignoval na svoji funkci.
Vzdal se i členství v ODS, ve které zastával post krajského předsedy. Také Knobloch, který skončil ve

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ceska-justice-soud-zrusil-rozsudek-v-kauze-capi-hnizdo/2440010
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministerstvo-vnitra-uziti-hesla-o-svobodne-palestine-muze-byt-trestne/2441173
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-olomoucke-kauze-dopravnich-zakazek-je-13-obvinenych-knobloch-z-ods-ve-vazbe/2440821


vazbě jako jediný z obviněných, oznámil odchod z ODS.

Prezident jmenoval předsedu Krajského soudu v Praze a 52 nových soudců
Prezident Petr Pavel dnes na Pražském hradě jmenoval budoucího předsedu Krajského soudu v
Praze Jiřího Grygara a také 52 nových soudců obecných soudů. Vyzval je k uplatňování soudcovské
empatie. Podle něj je důležité, aby procesy vedli srozumitelně a aby lidem jasně a pochopitelně
vysvětlovali rozsudky. Grygar nastoupí do čela středočeského krajského soudu od 1. ledna. Nahradí
Ljubomíra Drápala, kterému zanikne mandát kvůli dosažení 70 let věku.

Za smrt pacientky potvrdil soud lékařce peněžitý trest a zákaz činnosti
Odvolací soud potvrdil anestezioložce, která z nedbalosti způsobila smrt mladé ženy při plastické
operaci prsou, peněžitý trest 756.000 korun a tříletý zákaz působit na její pozici. Pětapadesátiletá
lékařka Michaela Hložková si nezkontrolovala nastavení alarmu na monitoru, nepřipojila pacientku
na EKG a především špatně nastavila dýchací přístroj a dostatečně nekontrolovala během operace
ženiny životní funkce. K činu se přiznala.

NS obdržel dovolání hledaného Čermáka v kauze podpory a propagace terorismu
Nejvyšší soud (NS) obdržel dovolání mezinárodně hledaného Tomáše Čermáka, odsouzeného za
podporu a propagaci terorismu. Čermák, jenž si má odpykat 5,5 roku a vyhýbá se nástupu do vězení,
dovolání podal v říjnu ke Krajskému soudu v Plzni, který podnět před několika dny předal spolu se
spisem nejvyšší instanci do Brna, zjistila ČTK z databáze InfoSoud.

Vláda schválila strategii digitalizace Česka do roku 2030
Vláda dnes schválila strategii digitalizace do roku 2030. Jejím cílem je zvýšit digitální gramotnost,
rozšířit infrastrukturu, podpořit digitální transformaci firem nebo rozšířit dostupnost služeb státu
prostřednictvím internetu. Po jednání kabinetu to novinářům řekl vicepremiér pro digitalizaci a
ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti).

Vláda souhlasila se změnami zákoníku práce, které žádají lékaři
Vláda podle ministra zdravotnictví Vlastimila Válka (TOP 09) schválila změny zákoníku práce, které
žádali protestující lékaři. Válek a ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL) úpravy předkládají do
Sněmovny jako poslanecký návrh, projednat ho chtějí ve zrychleném režimu. Návrh má v prosinci
projednat Senát, platit má od ledna.

Posuzování zdravotního stavu chce Sněmovna sjednotit pod nový institut
Posuzování zdravotního stavu žadatelů o příspěvky na péči či invalidní penze má mít podle
Sněmovny nově na starosti institut. Přeměnit se v něj má lékařská posudková služba České správy
sociálního zabezpečení (ČSSZ). Počítá s tím koaliční úprava vládní novely o organizaci sociálního
zabezpečení, kterou dnes Sněmovna schválila téměř jednomyslně. Novelu nyní dostane k projednání
Senát.

Skupina senátorů chce ústavně zakotvit právo občanů být off-line
Skupina 17 senátorů chce do Listiny základních práv a svobod zakotvit právo být osvobozen od
povinného využívání digitálních prostředků. Oznámili to dnes prostřednictvím senátní tiskové
tajemnice Lady Faldynové. Současně znovu navrhli ústavně zakotvit právo na využívání peněžní
hotovosti, i když podobný návrh Senát letos v únoru odmítl. Podle tvůrců novely aktuální návrh
reaguje na připomínky k původnímu záměru.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prezident-jmenoval-predsedu-krajskeho-soudu-v-praze-a-52-novych-soudcu/2440308
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/za-smrt-pacientky-potvrdil-soud-lekarce-penezity-trest-a-zakaz-cinnosti/2440429
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ns-obdrzel-dovolani-hledaneho-cermaka-v-kauze-podpory-a-propagace-terorismu/2440364
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-schvalila-strategii-digitalizace-ceska-do-roku-2030/2441191
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-souhlasila-se-zmenami-zakoniku-prace-ktere-zadaji-lekari/2440755
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/posuzovani-zdravotniho-stavu-chce-snemovna-sjednotit-pod-novy-institut/2441027
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/skupina-senatoru-chce-ustavne-zakotvit-pravo-obcanu-byt-off-line/2440599


Vyšlo na epravo.cz:

Lze vadnou projektovou dokumentaci považovat za nevhodný příkaz?
U veřejných zakázek na stavební práce dodavatelé poměrně běžně v obchodních podmínkách
potvrzují, že jako odborníci zkontrolovali projektovou dokumentaci před uzavřením smlouvy či před
zahájením prací. V praxi však nelze vyloučit, že některé vady projektové dokumentace zhotovitel
zjistí (může zjistit) teprve po uzavření smlouvy např. při převzetí…

Plánovací smlouvy – podstata, pojem a právní úprava
Plánovací smlouvu můžeme definovat jako veřejnoprávní smlouvu, která může obsahovat i
soukromoprávní ujednání. Jedná se o smlouvu uzavíranou mezi stavebníkem a obcí, případně
stavebníkem a krajem či vlastníkem veřejné infrastruktury. Jejich smyslem je závazně stanovit práva
a povinnosti zúčastněných stran v kontextu výstavby na území například…

Znovu ke zrušení rozhodčího nálezu pro důvodné pochybnosti o nepodjatosti rozhodce
Nejvyšší soud České republiky se v rozsudku ze dne 18. 11. 2020, sp. zn. 23 Cdo 1337/2019,
uveřejněném pod číslem 90/2021 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, zabýval zejména otázkou
nezávislosti, nestrannosti a nepodjatosti rozhodce, oznamovací povinnosti rozhodce a zrušení
rozhodčího nálezu při porušení této povinnosti, resp. pro…

Českou republiku čeká transpozice další evropské směrnice v oblasti pracovního práva
V květnu tohoto roku byla přijata Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/970, kterou se
posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty
prostřednictvím transparentnosti odměňování a mechanismů vymáhání („Směrnice“).

Mateřská dovolená ve sportu
Aegis Law hostila na konci října mezinárodní konferenci o ženském fotbale s názvem Women on the
Pitch. V rámci jednoho z diskusních panelů, kterých se zúčastnili zástupci mezinárodních i národních
sportovních federací, sportovní právníci a zástupci fotbalových klubů se mimo jiné řešila také
pracovněprávní problematika a s tím spojená otázka…

Smluvní pokuta (po novu) v kontextu dalších aktuálních rozhodnutích Nejvyššího soudu
Zkraje letošního roku Nejvyšší soud doslova otočil kormidlo dosavadní judikaturní praxe ohledně
smluvní pokuty rozsudkem velkého senátu občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu
ze dne 11.1.2023, sp. zn. 31 Cdo 2273/2022. Tato zásadní změna v přístupu Nejvyššího soudu jako
sjednotitele judikatury obecných soudů má přitom dopad i na…

Nejen FIDIC doložky „Pay-When-Paid“ a „Pay-If-Paid“, jejich vymahatelnost a pohled
českého práva
Zejména v zahraničí je možné se setkat se smluvními doložkami, které jsou součástí především smluv
o dílo, resp. o výstavbě větších stavebních projektů, a které zahraniční úprava obecně nazývá tzv.
„Contingency clauses“ nebo také „Contingent payment clauses“[1]. Tyto doložky mají v obecné
rovině za cíl přenést riziko za neuhrazení ceny za dílo z…

Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její život
V jakémkoliv stádiu trestního řízení má oběť právo učinit prohlášení o tom, jaký dopad měl spáchaný
trestný čin na její dosavadní život. V zahraničí je toto právo označováno jako victim impact
statement, neboli právo oběti být slyšena.

Zvýšení nemocenských dávek (a náhrady mzdy) prostřednictvím valorizace redukčních
hranic (vyměřovacího základu pro jejich stanovení) pro rok 2024
K 1. lednu 2024 dojde k pravidelné (každoroční) valorizaci redukčních hranic, a to denního

https://www.epravo.cz/top/clanky/lze-vadnou-projektovou-dokumentaci-povazovat-za-nevhodny-prikaz-117166.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/planovaci-smlouvy-podstata-pojem-a-pravni-uprava-117203.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/znovu-ke-zruseni-rozhodciho-nalezu-pro-duvodne-pochybnosti-o-nepodjatosti-rozhodce-117177.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ceskou-republiku-ceka-transpozice-dalsi-evropske-smernice-v-oblasti-pracovniho-prava-117186.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/materska-dovolena-ve-sportu-117178.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smluvni-pokuta-po-novu-v-kontextu-dalsich-aktualnich-rozhodnutich-nejvyssiho-soudu-117175.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nejen-fidic-dolozky-pay-when-paid-a-pay-if-paid-jejich-vymahatelnost-a-pohled-ceskeho-prava-117173.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nejen-fidic-dolozky-pay-when-paid-a-pay-if-paid-jejich-vymahatelnost-a-pohled-ceskeho-prava-117173.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-obeti-o-dopadu-trestneho-cinu-na-jeji-zivot-117200.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zvyseni-nemocenskych-davek-a-nahrady-mzdy-prostrednictvim-valorizace-redukcnich-hranic-vymerovaciho-zakladu-pro-jejich-stanoveni-pro-rok-2024-117202.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zvyseni-nemocenskych-davek-a-nahrady-mzdy-prostrednictvim-valorizace-redukcnich-hranic-vymerovaciho-zakladu-pro-jejich-stanoveni-pro-rok-2024-117202.html


vyměřovacího základu - samozřejmě odvozovaného od výše příjmu nemocensky pojištěného
zaměstnance, z něhož se stanoví (počítají) nemocenské dávky vyplácené státem. Současně v
návaznosti na to dojde i k valorizaci započitatelného průměrného hodinového výdělku…

Připravuje se nařízení EU pro procesní pravidla k GDPR – povede k účinnější ochraně
osobních údajů v přeshraničních případech?
Není žádným překvapením, že v dnešní době řada podniků zpracovává osobní údaje fyzických osob z
mnoha členských států Evropské unie prostřednictvím své sítě dceřiných společností či různých
poboček. Pokud poruší svoje povinnosti v oblasti ochrany osobních údajů, pak vzniká otázka, jak
takový případ přeshraničního zpracování mají dozorové úřady v…

Ústavní soud se zastal zvlášť zranitelných obětí v souvislosti s rozhodováním o jejich
nároku v tzv. adhezním řízení
Postavení zvlášť zranitelných obětí ve smyslu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o
změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů) (dále jen „zákon o obětech“) v trestním
řízení se v poslední době stalo diskutovaným tématem. K adekvátní ochraně zvlášť zranitelných obětí
by nyní mohl přispět i nedávný nález Ústavního soudu…

10 otázek pro ... Davida Kuboně
JUDr. David Kuboň je řídícím partnerem advokátní kanceláře KLB Legal. Před založením kanceláře
vedl mezinárodní tým právníků a compliance skupiny WOOD & Company, největší investiční banky
ve střední a východní Evropě. Po dobu pěti let byl hlavním právníkem skupiny Patria Finance. V
minulosti pracoval pro mezinárodní advokátní kancelář Wolf Theiss.

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/pripravuje-se-narizeni-eu-pro-procesni-pravidla-k-gdpr-povede-k-ucinnejsi-ochrane-osobnich-udaju-v-preshranicnich-pripadech-117188.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pripravuje-se-narizeni-eu-pro-procesni-pravidla-k-gdpr-povede-k-ucinnejsi-ochrane-osobnich-udaju-v-preshranicnich-pripadech-117188.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ustavni-soud-se-zastal-zvlast-zranitelnych-obeti-v-souvislosti-s-rozhodovanim-o-jejich-naroku-v-tzv-adheznim-rizeni-117171.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ustavni-soud-se-zastal-zvlast-zranitelnych-obeti-v-souvislosti-s-rozhodovanim-o-jejich-naroku-v-tzv-adheznim-rizeni-117171.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-ledna-2013-o-obetech-trestnych-cinu-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-obetech-trestnych-cinu-19414.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-davida-kubone-117081.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

